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skabsreglerne forudsætter, at der skal være 
mulighed for klage til højere administrativ 
myndighed, og at klage inden for en vis kor- 
tere frist skal have opsættende virkning, 
således at udlændingen har ret til at forblive 
i det pågældende land, indtil der er blevet 
taget stilling til hans klage. De nævnte afgø- 
relser. foreslås derfor henlagt til politiet med 
justitsministeriet som klagemyndighed, og 
klage inden 3 dage tillægges opsættende 
virkning. Forslaget indeholder endvidere en 
bestemmelse om, at udlændingen kan for- 
blive her i landet, indtil der foreligger en 
afgørelse vedrørende hans ansøgning om 
opholdstilladelse. Disse forbedringer af ud- 
lændingens retsstilling er i øvrigt i overens- 
stemmelse med principperne i den nordiske 
udlændingekomités forslag. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
og de bemærkninger, der ledsager det, skal 
jeg anbefale forslaget til det høje tings vel- 
villige behandling. 

Finansministeren (Grünbaum): Jeg skal 
tillade mig for det høje ting af frem- 
sætte forslag til lov om ændring af merværdi- 
afgiftsloven. (Ændring af reglerne om bygge- 
godtgørelse). 

Den foreslåede ændring af momslovens § 30 
skal ses i sammenhæng med boligministe- 
rens lovforslag, hvorefter byggegodtgørelse 
til bolig- og institutionsbyggeri henlægges til 
boligministeriets område. Den foreslåede 
overflytning må ses som et udtryk for, at 
fastsættelsen af momsgodtgørelsens størrelse 
i højere grad er et boligpolitisk end et skat- 
tepolitisk spørgsmål og derfor mere natur- 
ligt henhører under boligministerens end 
under finansministerens område. Hertil 
kommer, at overflytningen betyder en for- 
enkling af administrationen. Hidtil har fi- 
nansministeren efter forhandling med bolig- 
ministeren fastsat, bestemmelserne om byg- 
gegodtgørelse, der så er blevet administreret 
af toldvæsenet i samarbejde med bygnings- 
myndighederne. Godtgørelsen til bolig- og 
institutionsbyggeriet er en kvadratmeter- 
godtgørelse, og de nærmere regler herom er 
opbygget på grundlag af bestemmelser om 
boligrum, udenomsrum, arealberegning 
osv., der er fastsat af boligministeren. Yi 
har derfor også fundet det hensigtsmæssigt, 
at området med kvadratmetergodtgørelse 

nu henlægges til det ministerium, der har 
den byggetekniske viden. Toldvæsenet skal 
fremtidig kun foretage udbetaling af godtgø- 
relsen til de byggerier, der får kvadratme- 
tergodtgørelse, og det er navnlig af kontrol- 
tekniske grunde, at toldvæsenet skal bibe- 
holde udbetalingsfunktionen for dette byg- 
geri. Det vil nemlig kun være toldvæsenet, 
der kan kontrollere, at der for et byggeri 
ikke både udbetales kvadratmetergodtgø- 
relse og opnås fradrag for afgift efter moms- 
lovens regler herom. 

Den foreslåede bestemmelse, som skal er- 
statte bestemmelsen i momslovens § 30, 
dækker kun et lille område af den hidtil 
gældende godtgørelsesordning. Men det er 
til gengæld meget vigtigt, at byggeri af fa- 
brikker, værksteder og lagerbygninger sikres 
en stilling på linie med det byggeri, som 
opføres af registrerede virksomheder til egen 
brug, idet disse jo får fradrag for afgiften af 
byggeriet efter momslovens fradragsregler. 
Det drejer sig her om neutraliteten mellem 
erhvervsvirksomhederne, og det er fundet 
rigtigst, at toldvæsenet også fremover admi- 
nistrerer dette specielle område, hvor godt- 
gørelsen i øvrigt ikke er teknisk baseret på 
boliglovgivningens regler. 

Da lovforslaget er ganske kort, og da de 
ledsagende bemærkninger formentlig til- 
strækkeligt præciserer forslaget, skal jeg 
herefter anbefale forslaget til lov om æn- 
dring af merværdiafgiftsloven til folketin- 
gets velvillige behandling. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Valbak): 
Jeg skal herved fremsætte forslag til folke- 
tingsbeslutning om tandlægevæsenet m. v. 

Til trods for, at de samlede udgifter til 
tandbehandling udgør ca. 1 milliard kr. år- 
ligt, er tandlægevæsenet en mindre påagtet 
del af det samlede sundhedsvæsen. En væ- 
sentlig årsag hertil er formentlig bl. a., at 
behandlingen af tændernes. sygdomme her i 
landet er udskilt fra det alinindelige lægevæ- 
sen. De moderne sociale og sundhedspoliti- 
ske målsætningers opfyldelse er da også for- 
trinsvis taget op til konkret udformning på 
det sociale og lægelige område, i meget min- 
dre grad på det tandlægelige område. 

Med forslaget om en analyse af tandlæge- 
væsenet m. v. kan der gives et bidrag til, at 
problemerne omkring tandplejen kommer 
ind i en prioritering på lige fod med det øv- 
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rige social- og sundhedsvæsens udvikling i 
retning af at opfylde målsætningen om soci- 
al, fysisk og psykisk velbeÍindende for hele 
befolkningen. 

Forslagsstillerne ønsker derfor mere kon- 
kret en belysning af forskelle i økonomiske 
vilkår henholdsvis for befolkningens læge- 
lige og tandlægelige behandling. Derigen- 
nem kan der tilvejebringes et grundlag for 
overvejelser og forslag om et harmoniseret 
tilskudssystem, som kan indføres successivt 
i takt med de økonomiske muligheder og 
med hensyntagen til behov for sundhedsvæ- 
senets udvikling på andre områder. 

Der sigtes endvidere mod en undersøgelse 
og vurdering af de ydre rammer for arbej- 
det. En sådan undersøgelse anses for nød- 
vendig ikke mindst af hensyn til sammen- 
hængen mellem den primære tandlægetj ene- 
stes organisatoriske udvikling og udviklin- 
gen af den primære sundhedstjenestes orga- 
nisation i øvrigt på længere sigt. 

Vi ønsker ligeledes foretaget en analyse af 
den nuværende arbejdsdeling mellem fag- 
områder, som tandlægen kan overlade an- 
dre personalekategorier, nuværende og 
kommende. Problemer omkring de praktise- 
rende tandteknikere 홢 arbejdsmæssige, 
organisatoriske og uddannelsesmæssige 홢 
bør inddrages i analysen. 

Endelig bør der foretages en analyse af de 
uddannelsesmæssige krav på kortere og 
længere sigt, som følger af fagområdets al- 
mindelige udvikling såvel som af ændringer 
i den ydre og den indre organisation, af det 
tandlægelige arbejde. 

Der stilles ikke forslag om, hvordan det 
analyserende arbejde bør tilrettelægges. En 
nærmere drøftelse i folketinget, herunder 
med regeringen, kan afklare, om der bør 
nedsættes en kommission eller ét, eventuelt 
flere, udvalg. Forslagsstillerne er opmærIe- 
somme på, at indenrigsministeriet har be- 
sluttet'at nedsætte et udvalg til revision af 
den gældende tandlægelov, jfr. indenrigsmi- 
nisterens skrivelse af 28. februar 1972 til 
folketingets socialudvalg. Det må kunne 
indgå i overvejelserne, om en del af analyse- 
arbejdet vil kunne varetages af dette udvalg 
홢 eventuelt ved ét udvidet kommissorium. 

Der stilles heller ikke forslag om sammen- 
sætning af kommission eller udvalg. Men 
forslagsstillerne går ud fra, at de indenrigs-, 

social- og undervisningsministerielle områ- 
der inddrages i fornødent omfang, herunder 
tandlægehøj skolerne, sundhedsstyrelsen og 
planlægningsrådet for 'de 'højere uddannel- 
ser, endvidere repræsentanter for de impli- 
cerede fag. 

Man vil finde det hensigtsmæssigt, om 
arbejdet kunne tilrettelægges sådan, at del- 
betænkning afgives, efterhånden som af- 
grænselige eÎlkeltemner trænger sig på til en 
løsning. 

Forslagsstillerne henviser i øvrigt til de 
forslaget ledsagende bemærkninger. 

Den første sag på dagsordenen var: 

; Tredje behandling af forslag til lov om æn- 
I dring af lov om ejerlejligheder. 

(Ariden behandling af lovforslaget (nr. 15) 
findes i tidenden sp. 3135, udvalgets tillægs- 
betænkning i tillæg B. sp. 623). , 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ove Hansen: Boligproblemet er i denne 
tid genstand for stor debat, og det er vel 
forståeligt. Når vi har stiftet; bekendtskab 
med de priser, der skal gives i de nye lejlig- 
heder, og de store indskud, der skal præste- 
res, og n'år der beklageligvis fremdeles er 
mange i vort land, der stadig væk mangler 
boliger, er der ikke noget at sige til, at dette 
problem optager befolkningen; Boligen er 
rammen om familiens tilværelse. Det gælder 
om, at man virkelig skaber ordentlige ram- 
mer om familiens liv, og jeg mener, det er 
lovgivningsmagtens opgave at medvirke 
hertil i allerhøjeste grad. 

Vi har i dag to lovforslag til tredje be- 
handling, og det første er lovforslaget om ' 홢 I., 
ejerlejligheder, som vi nu i tre eller fire 
måneder indgående har drøftet i folketings- 
udvalget. Jeg vil gerne sige om begrebet 
ejerlejligheder: jeg ved godt, at dér er folk, 
der ønsker at erhverve den lejlighed, de hid- 
til har lej et, og det er der måske ikke noget 
at sige til. Men vi har desværre eksempler 
på, at når folk vil købe en lejlighed, bliver 
dette udnyttet i en meningsløs grad. Derfor 
vil jeg gerne sige som socialdemokratiets 
principielle stilling til begrébet ejerlejliglie- 


